[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2019                                                                                   № 724

Об утверждении муниципальной программы «Реализация градостроительной деятельности на территории Чулымского муниципального района Новосибирской области на 2020-2030 годы»

(в редакции постановлений администрации Чулымского района от 04.10.2021 № 504, от 14.11.2022 № 778, от 13.12.2023 № 983, от 14.10.2024 № 814, от 02.12.2024 № 1017, от 16.05.2025 №311, от 22.10.2025 № 769)

             В целях обеспечения устойчивого развития территории Чулымского муниципального района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.  Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Реализация градостроительной       деятельности на территории Чулымского муниципального района Новосибирской области на 2020-2030 годы».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в соответствии с Уставом Чулымского муниципального района Новосибирской области и вступает в силу с 01.01.2020г.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Чулымского района, начальника управления строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, развития транспортной инфраструктуры администрации Чулымского района Е.М. Хващевского.

      Глава  Чулымского района

                                     С.Н. Кудрявцева

Хващевский

21-088

                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации Чулымского района

                                                                              от  12.11.2019  № 724 (в редакции постановления от 04.10.2021 №504, от 14.11.2022 №778, от 13.12.2023 №983, от 14.10.2024 №814, от 02.12.2024 №1017, от 16.05.2025 №311,

от 22.10.2025 №769)
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Реализация градостроительной деятельности на территории Чулымского муниципального района Новосибирской области на 2020-2030 годы».
РАЗДЕЛ 1. ПАСПОРТ

муниципальной программы Чулымского района

	Наименование муниципальной программы
	Реализация градостроительной деятельности на территории Чулымского муниципального района Новосибирской области на 2020-2030 годы (далее – муниципальная программа)

	Основание для разработки

муниципальной программы
	1)
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2)
постановление администрации Чулымского района от 30.09.2024 № 763 «Об утверждении реестра муниципальных программ Чулымского района»

	Руководитель муниципальной

программы
	Заместитель главы администрации Чулымского района, начальник управления строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, развития транспортной инфраструктуры администрации Чулымского района Хващевский Е.М.

	Разработчик (ответственный

исполнитель) муниципальной

программы
	Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, развития транспортной инфраструктуры администрации Чулымского района

	Исполнители муниципальной программы
	Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, развития транспортной инфраструктуры администрации Чулымского района

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не выделяются

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение устойчивого развития территории Чулымского муниципального района Новосибирской области

	Задачи муниципальной программы
	Разработка, внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Обеспеченность территории Чулымского муниципального района Новосибирской области документами территориального планирования и градостроительного зонирования, основанных на основных принципах законодательства о градостроительной деятельности

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в период  2020– 2030 годы, этапы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы*
	Общий объем средств из всех источников финансирования, необходимых для реализации муниципальной программы, составляет 9 917,9028 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

 2020 год – 0,00 тыс. рублей;

 2021 год – 1001,463 тыс. рублей;

 2022 год – 232,18419 тыс. рублей;

 2023 год – 1 317,47273 тыс. рублей;

 2024 год – 602,01813 тыс. рублей;

 2025 год – 544 76475 тыс. рублей;

 2026 год – 1 000,0 тыс. рублей;

 2027  год – 1 320,0 тыс. рублей;

 2028 год – 1 300,0 тыс. рублей;

 2029 год – 1 300,0 тыс. рублей;

 2030 год – 1 300,0 тыс. рублей

Общий объем средств муниципального бюджета составляет 9 008,8324 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

 2020 год – 0,0 тыс. рублей;

 2021 год – 496,2926 тыс. рублей;

 2022 год – 232,18419 тыс. рублей;

 2023 год – 1 317,47273 тыс. рублей;

 2024 год – 602,01813 тыс. рублей;

 2025 год – 140,86475 тыс. рублей;

 2026 год – 1 000,0 тыс. рублей;

 2027  год – 1 320,0 тыс. рублей;

 2028 год – 1 300,0 тыс. рублей;

 2029 год – 1 300,0 тыс. рублей;

 2030 год – 1 300,0 тыс. рублей

Общий объем средств софинансирования из областного бюджета Новосибирской области составляет 909,0704 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

 2020 год – 0,0 тыс. рублей;

 2021 год – 505,1704 тыс. рублей;

 2022 год – 0,0 тыс. рублей;

 2023 год – 0,0 тыс. рублей;

 2024 год – 0,0 тыс. рублей;

 2025 год – 403,9 тыс. рублей;

 2026 год – 0,0 тыс. рублей;

 2027  год – 0,0 тыс. рублей;

 2028 год – 0,0 тыс. рублей;

 2029 год – 0,0 тыс. рублей;

 2030 год – 0,0 тыс. рублей

*- прогнозные значения

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	К концу реализации муниципальной программы обеспеченность территории Чулымского муниципального района Новосибирской области документами  территориального планирования и градостроительного зонирования, основанных на основных принципах  законодательства о градостроительной деятельности составит 100%

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	https://chulym.nso.ru/page/4903

РАЗДЕЛ 2. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы  Градостроительная деятельность осуществляется в виде территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территории, обеспечивающих устойчивое развитие территорий путем сбалансированного учета сложившихся на них экологических, экономических, социальных, инженерно-технических факторов.
Схема территориального планирования Чулымского района утверждена Решением 18 сессии Совета депутатов Чулымского района № 18/245 от 20.12.2013 г. В связи с интенсивным социально-экономическим развитием Чулымского муниципального района Новосибирской области в схеме территориального планирования Чулымского района необходимы изменения эффективного функционального использования территорий. В генеральные планы и правила землепользования и застройки сельских поселений, утверждённых в течение 2013 года, необходимо внесение изменений в части определения границ территориальных зон, градостроительных регламентов, уточнением границ населенных пунктов и нанесение объектов местного значения, пропущенных при разработке генеральных планов.
РАЗДЕЛ  3. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Цель программы - обеспечение устойчивого развития территории Чулымского муниципального района Новосибирской области.
Достижение поставленной цели достигается решением следующих задач:

- разработка, внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования.

 Цели, задачи и целевые индикаторы Программы представлены в приложении №1 к муниципальной программе.

Эффективность муниципальной программы определяется достижением запланированных показателей  целевых индикаторов.

Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, которые планируется осуществить в течение одиннадцати лет (2020-2030 годы), этапы реализации Программы не выделяются.

РАЗДЕЛ  4. Основные мероприятия муниципальной  программы
В рамках решения задач муниципальной программы предусмотрена реализация  основных мероприятий

Перечень мероприятий, увязанных с целью и задачами муниципальной программы, представлены в приложении №2.

РАЗДЕЛ  5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется с использованием материально-технических и трудовых ресурсов участников муниципальной программы.

 Планируемый общий объем средств из всех источников финансирования, необходимых для реализации муниципальной программы,  9 917,9028 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

 2020 год – 0,00 тыс. рублей;

 2021 год – 1001,463 тыс. рублей;

 2022 год – 232,18419 тыс. рублей;

 2023 год – 1 317,47273 тыс. рублей;

 2024 год – 602,01813 тыс. рублей;

 2025 год – 544,76475 тыс. рублей;

 2026 год – 1 000,0 тыс. рублей;

 2027  год – 1 320,0 тыс. рублей;

 2028 год – 1 300,0 тыс. рублей;

 2029 год – 1 300,0 тыс. рублей;

 2030 год – 1 300,0 тыс. рублей

Общий объем средств муниципального бюджета составляет 9 008,8324 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

 2020 год – 0,0 тыс. рублей;

 2021 год – 496,2926 тыс. рублей;

 2022 год – 232,18419 тыс. рублей;

 2023 год – 1 317,47273 тыс. рублей;

 2024 год – 602,01813 тыс. рублей;

 2025 год – 140,86475 тыс. рублей;

 2026 год – 1 000,0 тыс. рублей;

 2027  год – 1 320,0 тыс. рублей;

 2028 год – 1 300,0 тыс. рублей;

 2029 год – 1 300,0 тыс. рублей;

 2030 год – 1 300,0 тыс. рублей

Общий объем средств софинансирования из областного бюджета Новосибирской области составляет 909,0704 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

 2020 год – 0,0 тыс. рублей;

 2021 год – 505,1704 тыс. рублей;

 2022 год – 0,0 тыс. рублей;

 2023 год – 0,0 тыс. рублей;

 2024 год – 0,0 тыс. рублей;

 2025 год – 403,9 тыс. рублей;

 2026 год – 0,0 тыс. рублей;

 2027  год – 0,0 тыс. рублей;

 2028 год – 0,0 тыс. рублей;

 2029 год – 0,0 тыс. рублей;

 2030 год – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансового обеспечения муниципальной программы является прогнозным и подлежит ежегодному уточнению. Объемы финансирования обозначаются в приложении № 2 к муниципальной программе.
РАЗДЕЛ 6. Организация управления и контроль за ходом реализации муниципальной    программы

В целях реализации мероприятий муниципальной программы и достижения целевых показателей:

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

1) несет ответственность за реализацию муниципальной программы.

2) осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий муниципальной программы.

3) подготавливает проекты муниципальных правовых актов об изменениях и дополнений в муниципальную программу.

2. Руководитель муниципальной программы:

1) осуществляет общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной программы;

2) ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет начальнику управления экономического развития администрации Чулымского района отчет о выполнении муниципальной программы за отчетный год и расчет интегральной оценки результативности реализации муниципальной программы.
РАЗДЕЛ  7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Развитие Чулымского муниципального района Новосибирской области напрямую зависит от корректировки имеющихся в муниципальном образовании градостроительных документов.  В экономической области эффективность от реализации мероприятий муниципальной программы состоит в увеличении доходов бюджетов всех уровней за счет роста объемов инвестиций в строительство и обустройство земельных участков и иных объектов недвижимости, в повышении эффективности управления развитием территории Чулымского муниципального района Новосибирской области. Реализация муниципальной программы создаст условия для решения социальных, экономических и иных задач, направленных на устойчивое развитие Чулымского муниципального района Новосибирской области в пределах установленных полномочий органов местного самоуправления.
К концу реализации муниципальной программы обеспеченность территории Чулымского муниципального района Новосибирской области документами территориального планирования и градостроительного зонирования, основанных на основных принципах  законодательства о градостроительной деятельности составит 100%.

	Приложение №1

                                                                               к муниципальной программе «Реализация градостроительной деятельности на территории

Чулымского муниципального  района Новосибирской области на 2020-2030 годы»,

 утвержденной постановлением администрации Чулымского района от 12.11.2019 № 724
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

муниципальной программы «Реализация градостроительной деятельности на территории Чулымского муниципального района Новосибирской области на 2020-2030 годы»

Цель/задачи, требующие решения для достижения цели

Наименование целевого индикатора

Ед. измерения

Значение целевого индикатора

Примечание

в том числе по годам

2020 год

2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

2027 год

2028 год

2029 год

2030 год

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Цель: обеспечение устойчивого развития территории Чулымского муниципального района Новосибирской области

Задача: разработка, внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования

Обеспеченность территории Чулымского муниципального района Новосибирской области документами территориального планирования и градостроительного зонирования, основанными на основных принципах законодательства о градостроительной деятельности

%

0

Не менее

10

Не менее

15

Не менее

30

Не менее

40

Не менее

50

Не менее

60

Не менее

70

Не менее

80

Не менее

90

Не менее 100

Приложение №2

к муниципальной программе «Реализация градостроительной деятельности на территории

Чулымского муниципального района Новосибирской области на 2020-2030 годы»,

утвержденной постановлением администрации Чулымского района от 12.11.2019 № 724

Основные мероприятия

муниципальной программы «Реализация градостроительной деятельности

на территории Чулымского муниципального района Новосибирской области на 2020-2030 годы»

№ п/п

Наименование основного мероприятия

Исполнители программных мероприятий

Срок реализации

Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб. <*>
Ожидаемый результат

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

Всего

Цель: обеспечение устойчивого развития территории Чулымского муниципального района Новосибирской области

Задача: разработка, внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования

1

Корректировка действующих и подготовка новых документов территориального

планирования района и поселений, градостроительного зонирования сельских поселений

УС,ЖКиДХ,РТИ

2021-2030

Местный бюджет

0

476,2926

232,18419

1317,47273

602,01813

140,86475
1000

1300

1300

1300

1300

9707,96765

обеспеченность территории Чулымского муниципального района Новосибирской области документами территориального планирования и градостроительного зонирования, основанных на основных принципах  законодательства о градостроительной деятельности составит 100%

Областной бюджет НСО

0

505,1704

0

0

0

403,900

0

0

0

0

0

909,0704

2

Повышение квалификации  специалистов на обучающих мероприятиях по градостроительной деятельности

УС,ЖКиДХ,РТИ

2021-2030

Местный бюджет

0

20

0

0

0

0

0

20

0

0

0

60

Всего финансовых затрат, в том числе за счет:
0

1001,463

232,18419

 1317,47273

 602,01813

544,76475
1000

1320

1300

1300

1300

10677,03805

средств областного бюджета НСО <*>
 0

505,1704

0

0

0

403,9

0

0

0

0

0

909,0704

средств местного бюджета <*>
 0

 496,2926

232,18419

1317,47273

 602,01813

140,86475
1000

1320

1300

1300

1300

9767,96765

внебюджетных источников <*>
0

0

0

 0

 0

0

0

0

0

0

0

0

Примечание:

<*>объемы финансирования являются прогнозными

Список используемых сокращений:

УС,ЖКиДХ,РТИ – управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, развития транспортной инфраструктуры администрации Чулымского района»